

Pääkaupunkiseudun ongelma ja sen eräs ratkaisuehdotus Helsingin Sanomissa 16.6.2020

Lukio

Pääsevätkö tavalliset oppilaat kohta enää lukioon?

Torstaina 11. kesäkuuta moni peruskoulun päättänyt nuori sai tiedon tulevasta opiskelupaikasta. Lukiot julkistivat tiedon opiskelijavalinnoista ja keskiarvoista, joilla ovet kouluihin aukesivat. Moni iloitsi toiveidensa täyttymisestä, mutta monessa kodissa koettiin myös karvaita pettymyksen tunteita.

Lukioon pääsyn kynnyks on pääkaupunkiseudulla noussut kohtuuttoman korkeaksi.

Keskiarvorajat huippulukioihin ovat jo pitkään olleet käsittämättömän korkealla, mutta viime vuosina kehitys on tuntunut erityisesti tavallisten, niin sanottujen kasin oppilaiden

kohdalla. Moneen helsinkiläiseen lukioon vaadittava keskiarvo on noussut valtavia hypäyksiä.

Esimerkiksi Alppilan lukion ovet avautuivat vielä vuonna 2017 keskiarvolla 7,83, kun tänä vuonna sisäänpääsyraja oli 8,67. Helsingin yhteislyseoon pääsi vielä tänä vuonna juuri alle kahdeksikon keskiarvolla, kun vuonna 2017 riitti keskiarvo 7,25.

Syitä keskiarvon nousuun lieenee monia – pääkaupunkiseudun lukiot houkuttelevat oppilaita myös kuntarajojen yli ja ikäluokat ovat muutenkin nyt kasvamassa.

Yläkouluikästä onkin pääkau-

punkiseudulla tullut valtavan paineen ja kilpailun vaihe. Jo seitsemäsluokkalaiset ryhtyvät pohtimaan sitä, millaiseen jatkopaikkaan omat arvösanat riittävät.

Onko oikein, että 13–16-vuotiaat nuoret joutuvat kokemaan näin kovaa stressiä ja painetta iässä, joka muutoinkin on haastava ja jolloin kaikki energia pitäisi voida kohdistaa aikuiseksi kasvamiseen ja oman identiteetin löytämiseen?

Helsingin kaupunki on asettanut lukioon pääsyn alarajaksi keskiarvon 7, joka tuntuu kohtuulliselta vaatimukselta, jotta nuori selviäisi lukio-

Tämä raja on kuitenkin luisunut aivan liian kauaksi nykyisestä todellisuudesta.

Jos kehityksen annetaan jatkua nykyisen kaltaisena, lukio-opiskelu kohtuullisen matkan päässä kodista ei ole enää mahdollista koulutyönsä vähintäänkin tyydyttävästi hoitaville helsinkiläisille nuorille.

Vetoammekin kunnan päättäjiin, että aloituspaikkoja lisättäisiin merkittävästi. Tulevat yhdeksäsluokkalaiset saisivat tällöin nauttia kesästä ilman huolta ja murhetta siitä, mitä tulevaisuus tuo tullessaan.

Kaisa Leikola

Ossi Leikola

Helsinki

TIISTAINA 16.6.2020 HELSINGIN SANOMAT

Pienet lukiot tarjoavat mahdollisuuden kaikille

Susanna Silander valitti kirjoituksessaan (HS Mielipide 13.6.) pääkaupunkiseudun korkeita keskiarvorajoja lukioon. Hän kirjoitti, että esimerkiksi Espoossa alin keskiarvoraja on 7,83.

Entä jos ensimmäisen vuoden kävisikin lukiota muualla ja palaisi sitten ruuhka-Suomeen jatkamaan opintoja?

Suomi on koulutuksen alueellisen tasa-arvon mallimaa. Lu-

kiokoulutukseen voi turvallisesti mielin hankkiutua kaikkialla Hangosta Utsjoelle.

STT:n jokavuotinen lukiovertailu listaa lukiot, joissa on luotu eniten lisäarvoa peruskoulun arvosanojen päälle.

Kärjessä ovat pienet lukiot. Niissä tehdään ylioppilaita heikommallakin peruskoulun päätötodistuksen keskiarvolla. Monissa pienissä lukioissa opiskelijat saavat lisäksi ilmaiset tieto-

koneet, oppikirjat tai koulumatkat.

Suomen lähilukioyhdistyksen 172 pienellä jäsenlukiolla on monenlaista painotusta, esimerkiksi syöksylaskua, luonnontieteitä, draamaa ja korkeakoulu yhteistyötä.

Monilla on asumismahdollisuus itsenäisille ja määrätietoisille nuorille, joillakin jopa lukion oma asuntola.

Pienissä lukioissa ollaan lä-

hellä kasvatuksen ja huolenpidon ihannetta: opetusryhmät ovat pienehköjä ja opintojen ohjaus ja yksilöllinen opastus ylenpalttista. Opettajat tuntevat yleensä nimeltä nekin nuoret, joita eivät itse opeta. Ensimmäinen vuosi näin hellittynä on jo puoli voittoa kotipaikkakunnan lukioon palattaessa.

Jukka O. Mattila

puheenjohtaja

Suomen lähilukioyhdistys